Declara a ausência do comprovante de recolhimento do ICMS Substituição Tributaria referentes 
às notas fiscais de número 8.451 e 8.435, ambas emitidas pela TEC IMPORTS IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. 

Feitas tais colocações, requer que o Auto de Infração com o valor histórico apurado pelo Fiscal 
em R$11.153,47 (onze mil cento e cinqüenta e três reais e quarenta e sete centavos) e o valor total, 
incluído os acréscimos, multas e atualizações monetárias, de R$20.130,97 (vinte mil cento e trinta 
reais e noventa e sete centavos) conforme demonstrativo de debito, seja julgado parcialmente 
procedente tendo em vista que o valor histórico apurado, conforme documentação em anexo, é 
de R$237,00 (duzentos e trinta e sete reais) referente a nota fiscal 8451 emitida em 17/02/2010 com o 
ICMS devido de R$87,37 (oitenta e sete reais e trinta e sete centavos) e a nota fiscal de 8435 emitida 
em 17/02/2010 com o ICMS devido de R$ 149,49 (cento e quarenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos), impugnando-se os valores excedentes. 
Requer ainda o arquivamento deste processo em vista do recolhimento do valor reconhecido pela 
notificada. 
Informação fiscal prestada às fls. 64 a 67 o autuante argumenta que o autuado de forma

[...]

41, 44, 46, 49, 52 e 54.  
Dessa forma, elaborou novo demonstrativo de cálculo de ICMS por antecipação ou substituição 
tributária, no qual exige do autuado o pagamento do valor de R$351,25 (exercício 2010) e 
R$1.429,13 (exercício 2011), totalizando, assim, o valor de R$1.780,38 (Hum mil setecentos e oitenta 
reais e trinta e oito centavos). 
Por tais razões, entende que o lançamento deva ser julgado parcialmente procedente, acatando-se 
em parte a alegação defensiva. 
Cientificado do teor dos novos demonstrativos elaborados pelo autuante (fl. 72), a empresa